
 

Kontaktujte nás: 
Ioana Sandu, Executive Director, PROSAFE Office, Avenue des Arts/Kunstlaan 41, B-1040 Brussels, Belgium, Tel: 

+32 2 757 9336, info@prosafe.org , www.prosafe.org  

Druhý zpravodaj JAHARP2021-04                                                                                                        Červenec 2024 

JSOU NŮŽKOVÉ ZDVIHACÍ PLOŠINY 

V SOULADU S PŘEDPISY?
 

       O PROJEKTU  

Projekt JAHARP2021-04 je celoevropský projekt dozoru nad trhem, který byl 

zahájen v srpnu 2022 a nyní je téměř dokončen. Tento projekt spadá do oblasti 

působnosti směrnice 2006/42/EU o strojních zařízeních. 

      STROJE KONTROLOVANÉ BĚHEM SPOLEČNÉ AKCE  

Bylo zkontrolováno 43 modelů nůžkových zdvihacích plošin (pojízdné zdvihací 
pracovní plošiny) z 19 různých značek z hlediska bezpečnosti a shody s požadavky 
směrnice o strojních zařízeních a harmonizované normy EN 280.  

41 strojů bylo zkontrolováno v prostorách dovozců, distributorů nebo půjčoven. 
Kromě toho byly odebrány vzorky dvou strojů, které byly zaslány ke komplexnějšímu 
testování v akreditované zkušebně.  

 

      VÝSLEDKY KONTROL A ZKOUŠEK  

Všech 43 kontrolovaných nůžkových zdvihacích plošin (100 %) vykazovalo 
nejméně jednu neshodu s požadavky směrnice, přičemž u 25 strojů byly odhaleny 
1 až 3 technické neshody, u 18 strojů bylo zjištěno 4 až 9 těchto neshod. Kromě 
toho 37 strojů (86 %) vykazovalo jeden nebo více případů neshody ve značení 
výrobků, a u 39 ze 43 strojů (90 %) chyběla v návodu k použití nejméně 1 položka.  

Nejčastější neshody se týkaly nedostatečné ochrany rukou na ochranných 
zábradlích a nesprávných rozměrů přístupového žebříku. Zdá se však, že tyto 
problémy jsou způsobeny rozdílnými výklady harmonizované normy ze strany 
výrobců. Nejzávažnější zjištěné neshody se týkaly chybného fungování omezovače 
zatížení (17 nůžkových zdvihacích plošin) a chybného fungování zařízení 
namontovaného k zabránění pohybu nůžkové zdvihací plošiny na přílišném 
sklonu (9 nůžkových zdvihacích plošin).  

 

 

ZÚČASTNĚNÉ ORGÁNY  

9 orgánů dozoru nad trhem z následujících 

7 zemí se zúčastnilo této společné akce 

koordinované PROSAFE : Belgie, Česká 

republika, Irsko, Lotyšsko, Nizozemsko, 

Portugalsko a Španělsko (Andalusie, Baskicko 

a Katalánsko). 

 

 

 

 

31

1
1
2

7
1

Typy kontrolovaných nůžkových zdvihacích plošin

Elektrické, na kolech

Elektrické, pásové

Elektrické, pásové se
stabilizátory

Elektrické, do těžkého terénu
se stabilizátory

Se spalovacím motorem, do
těžkého terénu se stabilizátory

Se spalovacím motorem,
pásové

Prohlášení o vyloučení odpovědnosti 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené pohledy 

a názory představují pouze názory autora (autorů) 

a nemusí nutně odrážet názory Evropské unie nebo 

Výkonné agentury Evropské rady pro inovace a pro 

malé a střední podniky (EISMEA). Evropská unie ani 

orgán poskytující podporu za ně nemohou nést 

odpovědnost. 

Funded by the European Union. Views and opinions 

expressed are however those of the author(s) only and 

do not necessarily reflect those of the European Union 

or the European Innovation Council and SMEs Executive 

Agency (EISMEA). Neither the European Union nor the 

granting authority can be held responsible for them. 

mailto:info@prosafe.org
http://www.prosafe.org/
https://prosafe.org/index.php/en/joint-actions/current-actions/jaharp-2020-omnibus/96-products/machinery/747-lifts
https://prosafe.org/index.php/en/


 

Kontaktujte nás: 
Ioana Sandu, Executive Director, PROSAFE Office, Avenue des Arts/Kunstlaan 41, B-1040 Brussels, Belgium, Tel: +32 2 757 9336, 

info@prosafe.org , www.prosafe.org  

 

        PROVÁDĚNÍ DOZORU NAD TRHEM  

Vzhledem k velikosti a ceně nůžkových zdvihacích plošin je obtížné odebírat vzorky z trhu za účelem testování. 
Kontroly shody těchto složitých strojů navíc vyžadují odborné znalosti, které “ve vlastních řadách” většina orgánů 
dozoru nad trhem nemá.  

Řešení přijaté za účelem řešení těchto problémů spočívalo v kontrahování technického odborníka z akreditované 
zkušebny, který byl nápomocen vnitrostátním inspekčním týmům. Většina kontrol byla provedena vizuální kontrolou 
a funkčními zkouškami v prostorách dovozců nebo distributorů nůžkových zdvihacích plošin nebo u půjčoven v každé 
ze zemí, které se zúčastnily se společné akce.  

Kromě toho byly odebrány vzorky dvou modelů nůžkových zdvihacích plošin a přepraveny do akreditované zkušebny 
za účelem komplexnější kontroly a testování. Výsledky těchto souhrnných testů ukázaly podobné výsledky jako 
kontroly na místě.  

Návody k použití vypracované výrobcem a ES prohlášení o shodě byly zkontrolovány samotnými orgány dozoru nad 
trhem za použití společných kontrolních seznamů vypracovaných účastníky projektu. Tyto dokumenty byly tedy 
zkontrolovány v národním jazyce každé zúčastněné země. 

      NÁVŠTĚVA AKREDITOVANÉ ZKUŠEBNY 

 

 

Ve dnech 7. a 8. února 2024 navštívila projektová skupina 
inspekční orgán FINN-Tarkastus ve Finsku. Výsledky 
kontrol a zkoušek a rizika spojená se zjištěnými 
neshodami byly projednány s technickým odborníkem.  
 
Během návštěvy mohl projektový tým být svědkem 
provedení statických a dynamických zkoušek stability 
u vzorků dvou nůžkových zdvihacích plošin, z Belgie 
a Nizozemska.  

 

      ZÁVĚREČNÁ KONFERENCE  

Závěrečná konference projektu se konala on-line dne 26. června 2024. Hlavní výsledky kontrol a zkoušek nůžkových 
zdvihacích plošin byly sdíleny a projednány se zástupci Evropské komise, sdružení výrobců a technického výboru CEN 
TC 98.  

Na internetových stránkách PROSAFE bude vypracována a zveřejněna zpráva nezávislé laické osoby, která obsáhne 

tato zjištění. 

 

 Sledujte nás! 

Webový portál PROSAFE a účty na sociálních médiích jsou pravidelně aktualizovány o informace o všech našich 

činnostech a projektech financovaných EU, které koordinujeme. 

                      

www.prosafe.org  @PROSAFE_ORG

vv 

@PROSAFE 

mailto:info@prosafe.org
http://www.prosafe.org/
https://prosafe.org/index.php/en/
https://twitter.com/PROSAFE_ORG
https://be.linkedin.com/company/prosafe-product-safety-
https://prosafe.org/index.php/en/
http://www.prosafe.org/

